



ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ

Διδότου 26, 10680 Αθήνα - 210.3618118 - geoteeath@otenet.gr

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2026 ΕΩΣ 10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2026



Αφθώδης πυρετός: Παραδοχή αδυναμίας του ΥΠΑΑΤ η μεταφορά της ευθύνης στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

Η απόφαση για τη μεταφορά του επιχειρησιακού συντονισμού της αντιμετώπισης του αφθώδους πυρετού στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας αποτελεί, δυστυχώς, μια απόφαση που δεν λύνει ένα πρόβλημα αλλά αποκαλύπτει το μέγεθος του. Αυτό αναφέρει κοινή ανακοίνωση του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) και του Παραρτήματος Αιγαίου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

Περισσότερες πληροφορίες: agrotypos.gr



Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Τ.Ε.Α.ΓΕ.

Πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 7 Σεπτεμβρίου 2026 η επίσημη συγκρότηση σε σώμα του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Τ.Ε.Α.ΓΕ., το οποίο αναδείχθηκε από τις εκλογικές διαδικασίες της 1ης Σεπτεμβρίου. Η θητεία όλων των εκλεγμένων οργάνων διοίκησης και εποπτείας του Ταμείου ορίζεται ως τετραετής.

Περισσότερες πληροφορίες: agrocapital.gr



Βαμβάκι στη Βοιωτία: Καλή παραγωγική εικόνα, αλλά συνεχίζεται η υποχώρηση των εκτάσεων

Σε μια περιοχή με μακρά παράδοση στη βαμβακοκαλλιέργεια, η φετινή εικόνα αποτυπώνει δύο διαφορετικές πραγματικότητες: από τη μία πλευρά, η παραγωγική εξέλιξη είναι μέχρι στιγμής θετική και, από την άλλη, οι καλλιεργούμενες εκτάσεις συνεχίζουν να περιορίζονται υπό την πίεση του υψηλού κόστους, των χαμηλών τιμών και των προβλημάτων άρδευσης.

Περισσότερες πληροφορίες: agrotypos.gr



Νέοι Αγρότες: Η Ελλάδα γερνά και η ύπαιθρος αδειάζει - Τι προτείνει το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Καμπανάκι κινδύνου εκπέμπει η Ελλάδα, που έχει μόλις το 5-7% των Νέων Γεωργών έναντι του ευρωπαϊκού μέσου όρου που κινείται μεταξύ 11% και 11,9%. Το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΓΠΑ), σύμφωνα με πληροφορίες, που συνέταξε το πόρισμα της Αγροτικής Διακομματικής Επιτροπής της Βουλής τη χαρακτηρίζει ως «τη σοβαρότερη μακροπρόθεσμη πρόκληση».

Περισσότερες πληροφορίες: agrotypos.gr



«Ποιοι μας πήγαν πίσω» ρωτάει η ΠΟΓΕΔΥ για πρωτογενή

Σε ανακοίνωση της η ΠΟΓΕΔΥ, υπογραμμίζει την ανάγκη να σταματήσουν οι πειραματισμοί για την ανασυγκρότηση της γεωργίας και να ακούσει τους επιστήμονες.

Η ανακοίνωση της ΠΟΓΕΔΥ: Τελικά η σημαντικότερη δήλωση για τον πρωτογενή τομέα στη φετινή ΔΕΘ δεν έγινε στην εκδήλωση για τη νέα ΚΑΠ.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Γιώργος Μουλκιώτης: «SOS. Σε αδιέξοδο οι αμπελουργοί της Βοιωτίας - Η Κυβέρνηση τους αφήνει απροστάτευτους»

«Σε ιδιαίτερα κρίσιμη κατάσταση βρίσκονται οι αμπελουργοί της Βοιωτίας, καθώς ο τρύγος έχει ξεκινήσει και οι παραγωγοί καλούνται να παραδώσουν την παραγωγή μιας ολόκληρης χρονιάς, χωρίς σε πολλές περιπτώσεις να γνωρίζουν ακόμη την τιμή που θα λάβουν». Τα παραπάνω επισημαίνονται σε δήλωση του βουλευτού Βοιωτίας του ΑΣΟΚ Γιώργου Μουλκιώτη.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Στρατηγική προσέγγιση της έρευνας, της καινοτομίας, και της ανάπτυξης του ευρωπαϊκού αγροδιατροφικού τομέα

Την Τρίτη 8 Σεπτεμβρίου, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση σχετικά με μια νέα στρατηγική προσέγγιση στην έρευνα και την καινοτομία για ανταγωνιστική, ανθεκτική και βιώσιμη γεωργία, δασοκομία, αγροτικές περιοχές και συστήματα τροφίμων. Το παρόν στρατηγικό έγγραφο συγκεντρώνει δύο στενά αλληλένδετα πλαίσια για την καθοδήγηση της μελλοντικής έρευνας, καινοτομίας, ανάπτυξης και υιοθέτησης σε ολόκληρο τον αγροδιατροφικό τομέα.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Ξεκίνησε ο 4ος κύκλος τηλεκπαίδευσης κτηνοτρόφων μέσω της πλατφόρμας του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ

Από Τρίτη 8 έως και Κυριακή 20 Σεπτεμβρίου 2026 είναι διαθέσιμη η Πλατφόρμα Τηλεκπαίδευσης του Κέντρου Κατάρτισης - ΕΠμόρφωσης Κτηνοτρόφων (ΚΕ.ΚΑ.Π.Κ.) του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. Η επιτυχής ολοκλήρωση της τηλεκπαίδευσης αποτελεί τεκμήριο εκπλήρωσης της σχετικής προϋπόθεσης συμμετοχής σε πρόγραμμα AKIS (Agricultural Knowledge and Innovation System).

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Σχέδια Βελτίωσης: Δημοσιεύθηκε η πρόσκληση – Όλες οι λεπτομέρειες για τις επενδύσεις και τους δικαιούχους

Στην τελική ευθεία εισέρχονται τα νέα Σχέδια Βελτίωσης, με την πολυαναμενόμενη επενδυτική πρόσκληση για τον πρωτογενή τομέα να αποκτά πλέον συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα. Από τις 6 Οκτωβρίου 2026 θα μπορούν οι ενδιαφερόμενοι αγρότες και κτηνοτρόφοι να υποβάλλουν ηλεκτρονικά τις αιτήσεις τους, ενώ η διαδικασία θα παραμείνει ανοικτή έως τις 20 Ιανουαρίου 2027 και ώρα 13:00.

Περισσότερες πληροφορίες: ypaithros.gr



Μπαράζ σεισμών στην Εύβοια: Που καταγράφονται, τι λέει στο evima ο Ευθύμιος Λέκκας

Έντονη σεισμική δραστηριότητα καταγράφεται στην Εύβοια, με διαδοχικές σεισμικές δονήσεις μικρού μεγέθους να σημειώνονται τόσο στη βόρεια όσο και στη νότια πλευρά του νησιού. Η δραστηριότητα εντοπίζεται στην ευρύτερη περιοχή του Προκοπίου στη Βόρεια Εύβοια, αλλά και στην περιοχή των Ζαράκων στη Νότια Εύβοια.

Περισσότερες πληροφορίες: evima.gr



«Συναγερμός» στην Εύβοια με τα αγριογούρουνα: Ζητούν άμεσα μέτρα

Τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση του υπερπληθυσμού των αγριογούρουνων στην Εύβοια ζητά η Λαϊκή Συσπείρωση Στερεάς Ελλάδας, μέσω ερώτησης που απευθύνει προς τον Αντιπεριφερειάρχη Εύβοιας. Όπως αναφέρει, το ζήτημα έχει πλέον πάρει σοβαρές διαστάσεις, καθώς οι αγροτικές καλλιέργειες υφίστανται συνεχείς καταστροφές, ενώ παράλληλα αυξάνονται οι κίνδυνοι για την οδική ασφάλεια.

Περισσότερες πληροφορίες: evima.gr



Καθορίστηκε η «δέουσα επιμέλεια» για τα ΚΥΔ, στο 1/5 οι κυρώσεις

Τις ελεγχόμενες υποχρεώσεις στις αιτήσεις ΟΣΔΕ και τη λεγόμενη «δέουσα επιμέλεια» που θα πρέπει να επιδεικνύουν υπό την απειλή κυρώσεων καθορίζει με απόφασή της η ΑΑΔΕ, για τα ΚΥΔ και τους υπόλοιπους φορείς ή ιδιώτες που εμπλέκονται στη διαδικασία υποβολή αιτήσεων ενιαίας ενίσχυσης.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Εκτός ενισχύσεων η Βοιωτία για τη μηδική, παρά τη νέα διεύρυνση σε έξι Περιφερειακές Ενότητες

Η Βοιωτία δεν περιλαμβάνεται ούτε στη νέα διεύρυνση του μέτρου. Στα 4,14 εκατ. ευρώ η πρόσθετη στήριξη για παραγωγούς σε Ηλεία, Θεσσαλονίκη, Κιλκίς, Πέλλα, Φθιώτιδα και Φλώρινα. Εκτός των κρατικών ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) για την καλλιέργεια μηδικής παραμένει η Βοιωτία, παρά τις διαμαρτυρίες και τις παρεμβάσεις που έχουν προηγηθεί για την ένταξη των παραγωγών της Περιφερειακής Ενότητας στο σχετικό μέτρο.

Περισσότερες πληροφορίες: asopichos.gr



Υπερασπίζοντας τη φύση και το νερό στον Αθανάσιο Διάκο

Σοφία Ε. Παυλάκη, Δικηγόρος παρ' ΑΠ, Μ.Σc. Δασική & Περιβαλλοντική Πολιτική, υπ. Δρ. Παν/μίου Αιγαίου, μέλος Επιστ. Συμβουλίου Επιμελητηρίου Περιβάλλοντος & Βιωσιμότητας.

Όπου κι αν κοιτάξεις αν βρεθείς στον Αθανάσιο Διάκο Φωκίδας σε οποιαδήποτε εποχή, θα δεις πεντακάθαρα ολόδροσα νερά να τρέχουν άφθονα με το ζωηρό, ασταμάτητο κελάρυσμά τους να αντηχεί στις βουνοπλαγιές των Βαρδουσίων, τις κατάφυτες από ανέγγιχτα ελατοδάση και πελώρια πλατάνια που φρουρούν τον τόπο σαν γίγαντες.

Περισσότερες πληροφορίες: fokidanews.gr



Με αδικαιολόγητα χαμηλές τιμές παραγωγού λόγω περιορισμένων αποθεμάτων ξεκίνησε ο φετινός τρύγος

Εν μέσω των αρνητικών τάσεων που καταγράφονται σε παγκόσμιο και ευρωπαϊκό επίπεδο και ενώ έχει ξεκινήσει ο τρυγητός του 2026, σε πολλές περιοχές της ΕΕ και της Ελλάδας, πραγματοποιήθηκε πανελλήνια σύσκεψη των οινοποιητικών συνεταιρισμών μελών της ΚΕΟΣΟΕ στις 2 Σεπτεμβρίου 2026.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Υπεγράφη η σύμβαση έργου για τη βιοκλιματική ανάπλαση του παραδρόμου της Λ. Μεσογείων

Τη σύμβαση έργου για τη βιοκλιματική ανάπλαση του παραδρόμου της Λ. Μεσογείων, στο τμήμα της που υπάγεται στα διοικητικά όρια του Δήμου Παπάγου – Χολαργού, υπέγραψε ο Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, μαζί με τον Δήμαρχο Ηλία Αποστολόπουλο, τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του αναπτυξιακού οργανισμού της Περιφέρειας «Νέα Μητροπολιτική Αττική Α.Ε.» Γιώργο Κορμά και εκπρόσωπο του αναδόχου.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Ο Δήμος Αμαρουσίου ενισχύει το πρόγραμμα προστασίας των αδέσποτων ζώων

Οργανωμένο σχέδιο με στείρωσεις, σήμανσεις, περίθαλψη, συνεργασίες και μετρήσιμους στόχους – Επισυνάπτεται ο απολογισμός 2024–2025 και ο προγραμματισμός 2026–2027. Ο Δήμος Αμαρουσίου συνεχίζει και ενισχύει το οργανωμένο Πρόγραμμα Διαχείρισης Αδέσποτων Ζώων, με έμφαση στις στείρωσεις, στη σήμανση και καταγραφή στο Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ), στην κτηνιατρική περίθαλψη, στη συνεργασία με εθελοντές και φιλοζωικούς φορείς, καθώς και στην προώθηση αναδοχών και υιοθεσιών.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Ο σύλλογος "NHPON" για την ανάδειξη από κανάλι πανελλήνιας εμβέλειας της απαράδεκτης κατάστασης που επικρατεί στο πάρκο του Αρίωνα

Η ανάδειξη από δημοφιλή εκπομπή καναλιού πανελλήνιας εμβέλειας της απαράδεκτης κατάστασης που επικρατεί στο πάρκο του Αρίωνα υπενθυμίζει την αναγκαιότητα της άμεσης υλοποίησης των αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και των δεσμεύσεων -και- από βήματος του Δημοτικού Συμβουλίου του Δημάρχου Αμαρουσίου κυρίου Αμπατζόγλου ότι, μετά το ναυάγιο της χρηματοδότησης του έργου της Ανάπλασης του εν λόγω πάρκου από το Πράσινο Ταμείο, αυτό θα εκτελεστεί εξολοκλήρου από τον Δήμο ιδίαις δαπάναις.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Το αγροτικό τοπίο δεν είναι απλώς γη: Ένα συγκλονιστικό οδοιπορικό μνήμης και πολιτισμού στη Δυτική Αττική

Με αφορμή το 2026, Διεθνές Έτος της Αγρότισσας, ξεκινά ένας κύκλος άρθρων για την αγροτική ζωή, τη γη, τη μνήμη, τον πολιτισμό και τις κοινότητες της Δυτικής Αττικής. Η σειρά βασίζεται σε ερευνητικές και καλλιτεχνικές αναζητήσεις που αναπτύχθηκαν μέσα από διεπιστημονική διδακτορική έρευνα στον Ασπρόπυργο, αλλά και μέσα από μια πολυετή πρακτική στην περιοχή, όπου συναντώνται η τέχνη, η ανθρωπολογία, ο πολιτισμός και η κοινότητα.

Περισσότερες πληροφορίες: thriassio.gr



Αντίστροφη μέτρηση για τη 17η «Μεγάρων Γη»: Το μεγάλο αγροφεστιβάλ-θεσμός επιστρέφει στο Άλσος Θεόγνιδος

Ο Δήμος Μεγαρέων απευθύνει ανοιχτή πρόσκληση σε όλους τους δημότες, τους κατοίκους της ευρύτερης περιοχής της Αττικής και τους επισκέπτες να δώσουν το «παρών» στο μεγάλο αγροφεστιβάλ 17η «Μεγάρων Γη», το οποίο θα διεξαχθεί από την Παρασκευή 18 έως και την Κυριακή 20 Σεπτεμβρίου 2026 στο Άλσος Θεόγνιδος (Πευκάκια), στην είσοδο της πόλης στα Μέγαρα.

Περισσότερες πληροφορίες: thriassio.gr
